
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επαναχάραξη - Επανακαθορισμός Οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμός οριογραμμής παραλίας 
στη θέση «Ελαφονήσι - Θρυμπόκαμπος», Δήμου 
Καντάνου - Σελίνου, Περιφερειακής Ενότητας Χα-
νίων.

2 Άρση της αριθμ. 1424/22.3.2006 (ΦΕΚ 443/τ.Δ΄/
24.5.2006) απόφασης Γ.Γ.Π. Κρήτης, “περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού τριών (3) 
στρ.”, σε περιοχή του χωριού Καμπανός του Δή-
μου Κανδάνου Σελίνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 202 (1)

Επαναχάραξη - Επανακαθορισμός Οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμός οριογραμμής παραλί-
ας στη θέση «Ελαφονήσι - Θρυμπόκαμπος», Δή-
μου Καντάνου - Σελίνου, Περιφερειακής Ενότη-
τας Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄),

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ/285/
Α΄),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-
νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 
πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας(ΦΕΚ 
32/Α΄),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/Α΄),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-
μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης(ΦΕΚ 
137/Α΄),

ζ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15/Α΄),

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» (ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ. του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 178/Α΄),

ι. του πδ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών»,

ια. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/9.4.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄).

3. Την αριθμ. 4542/13.9.2011/ΠΟΛ.1191/13.9.2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄).

4. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 75

843

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.28 09:51:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ844 Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΦΕΚ 1432/Β΄).

5. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 κοι-
νή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4.5.2005).

6. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-
φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004».

7. Την αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26.5.2017).

8. Την αριθμ. οικ. 10232/3.8.2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί αναπλήρωσής της από τον Ιωάννου Αναστάσιο 
του Χρήστου, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Γενικής 
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων.

9. Την αριθμ. 1399/19.3.2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την 
ανασυγκρότηση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αι-
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων (ΑΔΑ: ΨΔΜΜΟΡ1Θ-Ω9Υ).

10. Την αριθμ. οικ. 5273/27.8.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018) με την οποία οριστικοποιείται 
η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Χανίων, όπως αυτή έχει χαραχθεί από 
την Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ (ΑΔΑ: 9Ξ8ΒΟΡ1Θ-1ΞΖ).

11. Το αριθμ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 
επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 
160/Α΄).

12. Τις από 11.11.2016 και 19.12.2016 αιτήσεις της 
Αθηνάς Κουτσάκη περί καθορισμού των οριογραμμών 
αιγιαλού στη θέση “Ελαφονήσι” του Δήμου Καντάνου-
Σελίνου, Νομού Χανίων.

13. Το αριθμ. 1630 ΕΞ2018/9.1.2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο απέστειλε 
την από 19.10.2018 Έκθεση της Επιτροπής (αρθρ. 3, 
ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού 
και καθορισμού οριογραμμής παραλίας στη θέση “Ελα-
φονήσι - Θρυμπόκαμπος” του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, 
Νομού Χανίων και το από Οκτωβρίου 2018 συνοδεύον 
Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 (πι-
νακίδα 1), σε κλίμακα 1:500, που έχει συνταχθεί από τον 
Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Β΄, υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε 
από την Καζαζάκη Όλγα, Π/Ε Εφοριακό, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας.

14. Το αριθμ. Φ900/40/827227/19.7.2015 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού (ΓΕΝ) σύμφωνα με το οποίο 
η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

15. Όλα τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά του φακέ-
λου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19.10.2018 Έκθεση της Επιτρο-
πής αρθρ. 3, ν. 2971/2001 για την επαναχάραξη - επανα-
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και τον καθορι-
σμό παραλίας στη θέση “Ελαφονήσι - Θρυμπόκαμπος” 
του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, Νομού Χανίων και το 
συνοδεύον από 19.10.2018 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 (1 πινακίδα), σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο έχει συνταχθεί από τον Πισσαδάκη Εμμανου-
ήλ, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Β΄, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Καζαζάκη Όλγα, Π/Ε Εφοριακό, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία, επαναχαράσει - επα-
νακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, Α3, Α4, 
Α5,...,Α11,Α12,Α13 και καθορίζει την οριογραμμή παρα-
λίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 
Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, ..., Π11, Π12, Π13, και σε απόσταση 10 
μέτρων από τον αιγιαλό, για την εξυπηρέτηση των σκο-
πών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, 
όπως αποτυπώνονται στο ως άνω συνοδεύον υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως καθορίσθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. Οικ. 5273/27.8.2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018 ακυρώνεται 
στα σημεία με συντεταγμένες ΕΣΓΑ΄87 από X:459015,647 
Υ:3902568,465 έως Χ:459368,22 Υ:3902580,50.

Η οριογραμμή αιγιαλού έχει συνδεθεί δυτικά, με την 
καθορισμένη με την αριθμ. 26975/30.10.1970 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 277/Δ΄/17.11.1970) οριογραμμή 
αιγιαλού. Το σημείο Α1 της γραμμής του αιγιαλού ταυτί-
ζεται με το ανατολικότερο σημείο της γραμμής του αιγι-
αλού που καθορίσθηκε με την αριθμ. 26975/30.10.1970 
απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 277/Δ΄/17.11.1970).

Η οριογραμμή του αιγιαλού επανακαθορίσθηκε ακο-
λουθώντας προσεγγιστικά την Προκαταρκτική Ορι-
ογραμμή Αιγιαλού, η οποία οριστικοποιήθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. Οικ 5273/27.8.2018 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
359/Δ΄/17.9.2018) και επ’ αυτής καθορίσθηκε 10μετρη 
Ζώνη Παραλίας.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΣΓΑ’87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 8 Φεβρουαρίου 2019

Η Συντονίστρια 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 845Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285 τ.Α΄

Επαναχάραξη - Επανακαθορισμός Οριογραμμής αιγι-
αλού και καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 
’’Ελαφονήσι - Θρυμπόκαμπος’’, Δήμου Καντάνου - Σελί-
νου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων

Σήμερα 19 Οκτωβρίου 2018, οι κάτωθι:
1. Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια 

Προïσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως 
πρόεδρος της Επιτροπής, λόγω κωλύματος του τακτικού 

και οι:
2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τα-
κτικό μέλος της επιτροπής

3. Βαλυράκης Εμμανουήλ, Υπολιμενάρχης Χανίων, ως 
αναπληρωματικό μέλος της επιτροπής, λόγω κωλύματος 
του τακτικού

4. Δασκαλογιάννης Αντώνιος, Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περι-
φερειακής Ενότητας Χανίων, ως αναπληρωματικό μέλος 
της επιτροπής, λόγω κωλύματος του τακτικού

5. Κοιλάδη Κυριακή, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, ως αναπληρωματικό μέλος, λόγω κωλύματος 
του τακτικού 

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285/Α΄/19.12.2001), που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 
1399/19.3.2018 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, (ΑΔΑ: ΨΔΜΜΟΡ1Θ-Ω9Υ), 

η οποία συγκλήθηκε κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. 
88572/12.10.2018 πρόσκλησης του Προέδρου της Επι-
τροπής 

με γραμματέα την Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων,

μεταβήκαμε επιτόπου στη θέση ’’Ελαφονήσι - Θρυμπό-
καμπος’’, Δήμου Καντάνου - Σελίνου, ΠΕ Χανίων

και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 11.11.2016 αίτηση της Αθηνάς Κουτσάκη, 

η οποία κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γραφείο Χανίων, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρή-
της, με το συνημμένο σε αυτή χάρτη ΓΗΣ σε κλίμακα 
1:1000 και πήρε αριθμ. πρωτ. 7182/11.11.2016, με την 
οποία ζητείται καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
στις σημειωμένες επί του κατατεθέντος χάρτη συντεταγ-
μένες αρχή και τέλους του οικοπέδου που επιθυμούν 
τον καθορισμό στη θέση ’’Ελαφονήσι’’ του Δήμου Κα-
ντάνου - Σελίνου.

2. Την από 19.12.2016 αίτηση της Αθηνάς Κουτσάκη, 
η οποία κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γραφείο Χανίων, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης με τα συνημμένα σε αυτή 3 τοπογραφικά (από 
το Κτηματολόγιο ΑΕ και του καθορισμού αιγιαλού - πα-
ραλίας) και πήρε αριθμ. πρωτ. 7911/19.12.2016, με την 
οποία ζητείται καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
στη θέση ’’Ελαφoνήσι’’ του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, 
Νομού Χανίων.

3. Την από 9.5.2017 αίτηση της Αθηνάς Κουτσάκη - 
Σπανουδάκη, η οποία κατατέθηκε στο Αυτοτελές Γρα-
φείο Χανίων, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Κρήτης και πήρε αριθμ. πρωτ. 2357/9.5.2017 
με το συνημμένο σε αυτή με αριθμ. πρωτ. 11703/
ΣΧΕΤ.13829/14.11.2016 έγγραφο του Τμήματος Χαρτο-
γραφήσεων της Διεύθυνσης Δασών, με το συνημμένο 
σε αυτό εγκεκριμένο θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμ-
μα, από Σεπτέμβριο 2016 του μηχανικού Ορφανουδάκη 
Εμμανουήλ, κλίμακας 1:1.000 ως επικαιροποιημένο το-
πογραφικό διάγραμμα του αντίστοιχου του μηχανικού 
Ορφανουδάκη Νικολάου, κλίμακας 1:1.000, που συνο-
δεύει την με αριθμ. 107/2006 απόφαση Δευτεροβαθμίου 
Ε.Ε.Δ.Α Νομού Χανίων.

4. Την με αριθμ. πρωτ. 5475 π.ε./6.5.1998 πράξη χα-
ρακτηρισμού έκτασης της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, 
την με αριθμ. 38/1999 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Χανίων Πρωτοδικείου Χανίων και την με αριθμ. 107/2006 
απόφαση της Δευτεροβαθμίου Επιτροπής Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου Κρήτης, η οποία 
έγινε τελεσίδικη και με την οποία η Επιτροπή δέχεται 
τυπικά και ουσιαστικά την προσφυγή 7425/16.11.1999 
των Σπανουδάκη Στυλιανού, της Κουτσάκη Αθηνάς και 
της Πετρόχειλου Χριστίνας και χαρακτηρίζει την επίδι-
κη έκταση. Η οποία φαίνεται στη θέση ’’Ελαφόνησος’’ 
ανατολικά του δρόμου προς Ελαφονήσι της Κτηματικής 
Περιφέρειας του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, Νομού Χα-
νίων και εμφαίνεται στο από Μάρτιος 1996 τοπογραφικό 
διάγραμμα του μηχανικού Νικολάου Ορφανουδάκη, το 
οποίο είναι αναπόσπαστα προσαρτημένο στη Α/βαθμια 
απόφαση, εμβαδού 56.112,60 τ.μ. ως Γεωργική Έκταση 
της παρ. 6Α του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

5. Το γεγονός ότι στην επιτροπή Καθορισμού των ορι-
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στις 30.8.2017 συζη-
τήθηκε το θέμα και αποφασίσθηκε να ζητηθεί τοπογρα-
φικό διάγραμμα στο οποίο να έχει τοποθετηθεί το όριο 
της αμμώδους εκτάσεως της υπό καθορισμό περιοχής.

6. Το με αριθμ. πρωτ. 6119/22.9.2017 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Χανίων, της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, προς το Τμήμα 
Δασικών Χαρτογραφήσεων της Δ/νσης Δασών Χανίων 
με το οποίο στάλθηκε το τοπογραφικό διάγραμμα του 
Μιχαήλ Γιαννακάκη που είχε κατατεθεί με την αίτηση της 
Αθηνάς Κουτσάκη προκειμένου να αποτυπώσουν πάνω 
σε αυτό τις εκτάσεις αρμοδιότητάς τους.

7. Το με αριθμ. πρωτ. 11645/23.10.2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων σύμφωνα με το οποίο η 
έκταση που αποτυπώνεται στο τοπογραφικό που της 
στάλθηκε με το παραπάνω έγγραφο, έχει χαρακτηρι-
σθεί ως γεωργική έκταση της παρ. 6Α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

8. Την από 23.11.2017 αίτηση του Στέλιου Σπανουδάκη 
με την οποία κατέθεσε νέο τοπογραφικό διάγραμμα το 
από Νοέμβριος 2016 του Γιαννακάκη Μιχαήλ όπως αυτό 
ζητήθηκε από τη Διεύθυνση Δασών, το οποίο στάλθηκε 
με το αριθμ. πρωτ. 7550/29.11.2017 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Γραφείου Χανίων, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ846 Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019

Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης στο τμήμα Δασικών Χαρ-
τογραφήσεων της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

9. Το με αριθμ. πρωτ. 14435/2017/2.1.2018 έγγραφο 
του τμήματος Προστασίας, Διεύθυνσης Διαχείρισης και 
Δημόσιου Κατήγορου της Διεύθυνσης Δασών Χανίων 
με το συνημμένο σε αυτό θεωρημένο τοπογραφικό δι-
άγραμμα από Νοέμβριος 2016 του Γιαννακάκη Μιχαήλ 
σύμφωνα με το οποίο οι εκτάσεις που βρίσκονται νότια 
της οριογραμμής 1001-1005 όπως εμφανίζεται στο το-
πογραφικό διάγραμμα είναι ενδιαφέροντος της δασικής 
νομοθεσίας είτε λόγω επικείμενης βλάστησης είτε λόγω 
ποιότητας εδάφους βραχώδεις εξάρσεις κλπ και σε κάθε 
περίπτωση είναι εκτάσεις εντός Natura με κωδικό: GR 
4340020, και μάλιστα στη Χερσαία Ζώνη Προστασίας 
της Φύσης (Α1 του σχεδίου ΕΜΠ).

10. Το με αριθμ. πρωτ. 74183/24.8.2018 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων προς την Αθηνά Κουτσά-
κη Σπανουδάκη του Πολυχρόνη με το οποίο της ζητείται 
να καταθέσει νέο τοπογραφικό στο οποίο να τοποθετη-
θεί το όριο της αμμώδους εκτάσεως της υπό καθορισμό 
περιοχής.

11. Tην προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., και ορι-
στικοποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. Οικ 5273/27.8.2018 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/
Δ΄/17.9.2018.

12. Το από 19.10.2018 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 
1:500, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμό οριογραμμής παραλίας.

13. Τις σχετικές διατάξεις, του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/

Α΄/19.12.2001) ’’περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες 

διατάξεις’’, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδι-

κότερα τις διατάξεις του άρθρου 9.

14. Την αριθμ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 

(ΦΕΚ 595/4.5.2005) κοινή υπουργική απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλ-

λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία 

καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη 

της η Επιτροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160 τ.Α΄).

16. Η περιοχή βρίσκεται εντός Natura με κωδικό: GR 

4340020 και μάλιστα στη Χερσαία Ζώνη Προστασίας 

της Φύσης.

17. Οι συντεταγμένες είναι στο κρατικό σύστημα 

Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

18. Ότι δεν υπάρχουν μέχρι σήμερα, καταγεγραμμένα 

Δημόσια Κτήματα αρμοδιότητας της υπηρεσίας, στην 

περιοχή του καθορισμού.

19. Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.

20. Ότι στην περιοχή δεν υφίσταται τεχνικά έργα.

21. Η γεωμορφολογία του εδάφους είναι ήπιο ανάγλυ-

φο με βραχώδη και αμμώδη σύσταση.

22. Την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της 
περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι η περιοχή λόγω του 
προσανατολισμού της προσβάλλεται από ανέμους νό-
τιους, νοτιοδυτικούς και νοτιοανατολικούς.

23. Το ανάπτυγμα του Λυβικού Πελάγους.
24. Την εκ της επιτόπου μετάβασης, σχηματισθείσα 

αντίληψη, για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και το όριο φυτικής γης και των κλίσεων του εδάφους.

25. Την προφορική εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, απο-
φασίζουμε:

επί του από 19.10.2018 υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 
1:500, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμό οριογραμμής παραλίας

Επαναχαράσουμε - Επανακαθορίζουμε
την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, ..., 
Α11, Α12, Α13.

Και Καθορίζουμε
την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, ..., Π11, 
Π12, Π13, και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό,

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η οριογραμμή αιγιαλού όπως καθορίσθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. Οικ 5273/27.8.2018 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 359/Δ΄/17.9.2018 ακυρώνεται 
στα σημεία με συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 από X:459015,647 
Y:3902568,465 έως X:459368,22 Y:3902580,50.

Η οριογραμμή αιγιαλού έχει συνδεθεί δυτικά, με την 
καθορισμένη με την αριθμ. 26975/30.10.1970 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 277/Δ΄/17.11.1970) οριογραμμή 
αιγιαλού. Το σημείο Α1 της γραμμής του αιγιαλού ταυτί-
ζεται με το ανατολικότερο σημείο της γραμμής του αιγι-
αλού που καθορίσθηκε με την αριθμ. 26975/30.10.1970 
απόφαση Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 277/Δ΄/17.11.1970).

Η οριογραμμή του Αιγιαλού επανακαθορίσθηκε ακο-
λουθώντας προσεγγιστικά την Προκαταρκτική Ορι-
ογραμμή Αιγιαλού η οποία οριστικοποιήθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. Οικ 5273/27.8.2018 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
359/Δ΄/17.9.2018) και επ’ αυτής καθορίσθηκε 10μετρη 
Ζώνη Παραλίας.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΓΣΑ ΄87).

Χανιά, 19 Οκτωβρίου 2018

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα μέλη

ΟΛΓΑ ΚΑΖΑΖΑΚΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ
 ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΟΙΛΑΔΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 847Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ848 Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 849Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019

Αριθμ. 1570/15.2.2019 (2)

Άρση της αριθμ. 1424/22.3.2006 (ΦΕΚ 443/τ.
Δ΄/24.5.2006) απόφασης Γ.Γ.Π. Κρήτης, “περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού τρι-
ών (3) στρ.”, σε περιοχή του χωριού Καμπανός του 
Δήμου Κανδάνου Σελίνου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

• Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

• Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

• Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 
2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014), της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

• Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική Εγκύ-
κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

• Την με αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 Εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δα-
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

• Την υπ’ αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

• Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας υπ’ αριθμ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ:
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

• Την υπ’ αριθμ. 1424/22.3.2006 (ΦΕΚ 443/τ.Δ΄/

24.5.2006) Γ.Γ.Π. Κρήτης, “περί κηρύξεως ως αναδασωτέ-

ας εκτάσεως εμβαδού τριών (3) στρ.”, στη περιοχή του 

χωριού Καμπανός του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Ν. Χα-

νίων, λόγω πυρκαγιάς.

• Την πράξη 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6.2.2015) του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της Χώρας».

• Την αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών “Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης”, (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017).

• Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27.6.2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30.6.2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαι-

ώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Δ/νσης Δα-

σών και Αγρ. Υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

• Την με αριθμ. 738/25.1.2019 έκθεση αυτοψίας του 

Δασονομείου Κισσάμου της Δ/νσης Δασών Χανίων.

• Την με αριθμ. 741/25.1.2019 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων.

• Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 

αποφασίζουμε:

Την άρση της 1424/22.3.2006 (ΦΕΚ 443/τ.Δ΄/24.5.2006) 

απόφασης Γ.Γ.Π. Κρήτης, “περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

εκτάσεως εμβ. τριών (3) στρ.”, στη περιοχή του χωριού 

Καμπανός του Δήμου Κανδάνου Σελίνου, διότι έχει απο-

κατασταθεί η καείσα δασική βλάστηση.

Η έκταση εμβαδού τριών (3) στρ., απεικονίζεται στο 

συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5.000 το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 

και είναι θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ850 Τεύχος Δ’ 75/27.02.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000752702190008*


